Crusta non fit calore, vti PATRI meo placet. Vtrum ab agitatione sanguinis oriatur, an cruditate humorum gignatur. In chronicis morbis obseruatur (p. 29--35).

Huc etiam pertinet DE LA MURE Recherches sur la cause de la pulsation des Artères, sur les mouuements du cerveau, & sur la coenne du sang, à
Mont-

Montpélier 1769. Ex HAENIO (p. 31. Not. 67) non p. 78. sed totum Cap. VI. huic referri debet.

Pus non conficitur in ipso tumore, sicuti BOERHAVIO nuper et PATRI meo placuit, sed in sanguine continetur. Vascula non rumpuntur, neque cellulosa tela cum sanguine commixta liquefcit. Pus fieri potest sine inflammatione. HAENIUS et ante eum QUESNAY crustam inflammatoriam pro circumfluente pure habendam esse putant. Haec sententia confirmatur observationibus nonnullis et argumentis. Pus itaque sanguinis, vel naturali, vel morbosa cruditate fieri videtur, quae in sero sanguinis praesertim haereat, et cum hoc, inflammationis stimulis ad locum affectum alliciatur (p. 35—46). Pus ignearum molecularum turbis dissolui et coqui in tumore existimat Cl. FABRE (p. 47—48). Suppurationem futuram non semper praecedit horror (p. 48).

SUPPLEMENTVM II. AD VVLNERA PERTINENS.

SECT. I. VVLNERVM SANATIO.

Vulneribus, quae sunt cum carnis iactura nulla contingit noua caro, sicuti a PATRE meo et a plerisque existimatur. Quis primus nuper de illo naturae beneficio coeperit dubitare (p. 53). 1) Caro in talibus vulneribus vere non attollitur, sed exhaustis ac depressis partibus circumiectis, vulnus videtur emergere

(p. 53. 54). In exhaurienda ac deprimenda tela cellulosa circumiecta, naturalis vulnerum medicina vel maxime cernitur, vti Cel. FABRE et Ill. LOUIS placet (p. 56). 2) Tubercula carnosa quid sint in vulnere? (p. 57) 3) Quid sit verum in nonnullorum narrationibus, quae iacturae illam naturalem reparationem videantur comprobare (p. 58—61). Extensio vasorum a Cel. QUESNAY proposita cur contingere non possit (p. 59). 4) Plantarum, ac nonnullorum animalium exemplum, cur ad hanc causam non possit accommodari (p. 61—63). 5) Attamen vulnus qualicumque materia impleri, negari non potest, modo organicae partes non dicantur restaurari. 6) De futuris vulnerum quaedam.

De his alio loco fusius dicetur.

SECT. II. ΘΡΟΜΒΟΣ.

Si magna vulnera sine sanguinis profusione fuisse narrantur, hoc vel propter gangraenam, vel propter arteriarum hebetudinem et contusionem fieri existimandum. *Thrombus* non a PETITO primum observatus fuit, quem veteres Graeci bene norunt (p. 67). De thrombi veritate testimonia et observationes. Polyposae concretiones, a frigore plerumque et morte (p. 68). Vel ideo tamen thrombus non potest in dubium vocari, cuius veritas in aneurismate praesertim confirmetur (p. 69. 70). Thrombus effici videtur carniū et vasorum retractu (p. 69—71).

Plura testimonia de thrombo exstant p. 199.

SECT.

SECT. III. AGARICVS.

De lycoperdo, quod omiffum est in Inftitut. Chir. breuis narratio (p. 73.74). Quando alcohol vini conueniat (p. 74). Omnibus fere fungis communis est in fanguine continendo facultas. Stiptica tamen virtute deftituuntur (p. 75). Primus nuper agaricum quernum, ad chirurgiae vsum accommodauit BROSSARDUS. An fuperioribus faeculis haec agarici vis cognita fuerit (p. 76.77). Quomodo adhibeatur (p. 78). De fingulari eius bonitate obferuationes et testimonia (p. 78-80). Qui vel mediocre, vel incertum hoc medicamentum dixerint (p. 80).

Huc pertinet etiam: An Account of the Topical Application of the Sponge in the Stopping of Haemorrhagies by CH. WHITE 1762.

SUPPLEMENTVM III. ANEVRISSA
SPVRIVM.

1) De Pathologia huius morbi nouae obferuationes. Noua FOUBERTI partitiō: *aneurifme primitif et confecutif*. De huius partitionis fundamento (p. 82-84).

HUNTERI partitiō noua: *aneuriffma quiefcens et erumpens*.

Aneuriffmatis nouum genus a HUNTERO obferuatum (*the varicous aneuriffme*). In hoc genere et arteria et vena laefa est, ita vt fanguis ex hac in illam, et viciffim feratur. Huius

ius aneurismatis signa (p. 85). Observationes, quibus illud aneurismatis genus comprobatur (p. 86).

2) De machinis nonnullis, ad comprimendum aneurisma, nuper inuentis. Instrumenti a PATRE meo propositi emendatio. VAL-LANTI, FOUBERTI, ACRELLII, ARNAUDII machinae (p. 87—90).

Cur agaricus in aneurismate prae caeteris idoneus sit (p. 91).

3) Deligatio. Veteres Graeci Medici eam non ignorarunt (p. 92). Ea vario modo instituitur. Duo interdum vincula iniiciuntur, vt tumor inter vincula medius excindatur (p. 93). Duplex vinculum, quod PATER meus exigit, haud semper necessarium est (p. 93. 94). Nerus in vincturam comprehendi potest, quem deglubendum esse PATER meus existimat, cum plerisque scriptoribus. MOLINELLI de hac re obseruatio. Quid neruo deligato contingat, ex MORGAGNI obseruatione (p. 95. 96). Qua ratione neruus ab arteria seiungatur, si id necessarium videatur (p. 97). Si duae arteriae sibi vicinae sunt, tunc deligatio vel omittenda, vel sic instituenda, vt sana arteria cum laesa in vinculum simul comprehendatur (p. 97).

Lata acus in Institutt. Chir. delineata parum hodie vsurpatur (p. 98).

LAMBERTI, Angli Chirurghi, methodus, qui, sutura ad arteriam facta, ausus est aneurismatis curationem instituere.

Exstant

Exstant in PLENKII Observationum Fasc. II. observationes nonnullae ad aneurisma spurium pertinentes. Alterum ego harum Obs. fasciculum, nondum legeram cum illud Suppl. III. nostrum typis excuberetur. vid. PLENKII *Beobachtungen über einige Gegenstände der Wundarzneykunst, II. Band Sect II. p. 22 seqq.* Inter alias observationes narratio exitat de aneurismate *consecutiuo* vel *quiescente*, ut HUNTERO dicitur, quod post quinque demum septimanas animaduertebatur. Expertissimus LEBERUS acu singulari et praegrandi utitur, cuius figuram exhibet PLENKIUS Tab. I. fig. VII. plerumque tamen folius compressionis et agarici miniterio, aneurismata ad sanationem perduxit. Extant etiam memorabiles quaedam de hoc genere. observationes in the *Essays and Observations, read before the Philosophical Society in Edimburg Vol. III.* vid. *Celeb. RICHTERI Bibliotheca Chirurgica.* Refert ibi DONALDUS MONRO, aneurismata spuria, si sanguis diffusus sit, superimposita glacie a Lisbonensibus Chirurgis ad sanationem perducere. Mauult neruum separari, quam in vinculum comprehendi. Specillo in vulnusculum arteriae immisso hanc eleuat, sicque neruum putat ab arteria secedere, quod nobis quidem difficile et periculosum videtur.

SUPPLEMENTVM IV. GANGRAENA.

Gangraenam non esse effectum inflammationis, vel febris violentioris ostenditur (p. 100-102). Vbi inflammatio in gangraenam abit, hoc accidit 1) propter neruorum et cerebri stuporem. Inde in inflammationibus, quae statim ab initio suat cum sensus hebetudine,

dine, aut virium defectione ac' cerebri stupore, gangraena imminet (p. 103. 104).

Gangraena 2) oritur a stupore fibrarum, inde in contusis et fractis (p. 105. 106).

Humorum malignitas, quae gangraenae faueat, varia est. Abundat praesertim vel caustica, vel bilioso-putrida materia (p. 106. 107).

Gangraenae humidae et siccae differentia explicatur. Gangraena sicca haud semper chronica est, vti nuper putabatur. Ea etiam inflammationibus et putridis febribus supervenit (p. 108).

Gangraenae partitio in *externam* et *internam* rejicitur. Gangraena enim, vel plerumque, ab interna causa nascitur. *Externa* gangraena dici potest, vbi pars quaedam organica penitus destructa est, vti v. g. in vulneribus sclopetorum (p. 109).

Vbi gangraena valetudines externas sequitur, tunc ea maxime accidit propter humores ad locum vexatum congregatos, aequae ac dictum est de suppuratione.

Curatio itaque vel maxime ab interna medicina petenda est. Antiseptica externa parum valent (p. 110. 111).

Sicca et chronica gangraena non sine putredine est, vt vulgo creditur. Ideo minus recte in *putridam* et *siccam* a nonnullis dividitur (p. 111).

Variae observationes de gangraenae siccae et humidae discrimine.

Gangraena

Gangraena critica et salutaris. Ad nates interdum et dorsi carnes erumpit. Talis gangraena non commiscenda est cum eo genere, quod fit a diuturno decubitu. Neque medicamentis, neque scalpello tale vlcus gangraenosum tentari debet (p. 113. 114).

Scarificationes in gangraena perperam vituperantur a Cel. SHARPIO. Eas tamen haud nimis profundas esse oportet (p. 114).

Alienus est mos eorum, qui mortuum vt aiunt, a viuo separare tentant (ibid. seq.).

De corticis Peruuiani vsu in gangraena, litteraria narratio (p. 115. 116). Nonnulli in sicca gangraena corticem alienum putant, quorum opinio refellitur (p. 117 - 119). In quo gangraenarum genere sit expetendus, in quo fugiendus, ostenditur, (p. 119. 120).

Alia medicamenta quaedam corticis Peruuiani facultatem attingant (p. 121).

Extrinsicus parum valet. (ibid.)

SUPPLEMENTVM V. AD AMPV- TATIONEM PERTINENS.

Post PARENTIS mei aetatem, in praecidendis membris mitior facta est chirurgia (p. 123. 124).

Vulnus, quod amputatione infligitur, periculosissimum est, et grauissimo vulnere colliso interdum periculosius (p. 125 - 128).

In munditie humorum et aegri robore, certum haud est boni exitus indicium (p. 128).

Nonnulli

Nonnulli, sanitatem et sanguinis refluxum, in hac causa nimis extimescunt (p. 129).

BILGUERUS argumentis illis, quibus amputationis periculum comprobetur, abutitur (p. 131).

Si princeps cuiusdam membri arteria laesa est, membrum seruari rarissime potest (p. 132).

Quid verum sit in illis narrationibus de vulneribus arteriae cruralis ad sanationem perductis (p. 133 - 135).

An propter gangraenam oporteat membrum praecidi? Retardatio gangraenae spontanea euincitur (p. 135 - 137). An gangraena extrinsecus serpat, secundum plerorumque opinionem? (p. 138). Amputatione, gangraena haud semper coercetur (p. 139). Gangraenam extrinsecus non adeo serpere porro ostenditur (p. 140).

Si ossa, praesertim iuxta articulos, valde collisa sunt, ad amputationem haud statim deveniendum est. PATER meus ab his vulneribus nimis parum sperat. Hic metus communis nuper erat illius aetatis chirurgis (p. 141. 143). Talia vulnera ad sanationem perduciposse, observationibus ostenditur (p. 144). Femoris etiam vulnera, licet caeteris periculosiora, sanationem recipiunt. De hac re observationes (p. 145. 146).

Neque propter peruersitatem humorum mitioris curationis spes abiicienda est (p. 147).

De

De instituendis incisionibus, ad vulnera sclopetorum, et fracturas observationes quaedam (p. 147 - 149).

Glandium per membra ambages; illas non ab ossibus solum, sed etiam a mollibus partibus repelli ostenditur (p. 150).

Si membrum luxatum est, id primum oportet in sedem suam dari, antequam incisio tentetur; *EX PETITO* (p. 150). Cum propter fragmenta, os, quod medium et transuersum perfractum est, conseruari nequit, tunc ossis partem asperam ferra tollere conuenit ex consilio *PETITI* (p. 151). Neque etiam aeger claudicabit. De ea re observatio (p. 152).

De humeri, brachii et cruris felicissimis curationibus exempla (p. 153. not.).

Vulnera pedis extremi collisa amputationem haud semper exigunt (p. 153. 154). In his an possint incisiones in loco vulnere aduerso tentari (*contreouvertures*)? (p. 155) Vbi fatius videatur praecidere pedem quam seruare? (p. 156).

Vulnera articulorum cum fractura grauiore, quando in his possit membrum seruari?

Fracturae capitis humeri, amputationem haud semper exigunt (p. 157. 158). De harum curatione observationes, (ibid.) Quo modo fragmenta de hac sede educantur. Incisio capsularis ligamenti. Vulnera et fracturae ad cubiti articulum, sine amputatione, interdum fa-